

Số:

Tu Mơ Rông, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện, Khóa XIV - Kỳ họp thứ 7.

Thực hiện Thông báo số 30/TB-TTHĐND, ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Thường trực HĐND huyện Tu Mơ Rông thông báo về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2024 của UBND huyện, cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

##### 1. Về thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

- Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh, của Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện. Từ đầu năm, chương trình công tác được duyệt với 93 đầu công việc, chi tiết đến từng cơ quan chủ trì, tiến độ thực hiện. Công tác theo dõi, đôn đốc chương trình công tác được Văn phòng HĐND-UBND huyện thực hiện thường xuyên, cụ thể hóa vào kế hoạch công tác hàng tháng để kiểm tra tiến độ thực hiện. Tính đến ngày 10/6/2024, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 657 Quyết định (trong đó có 235 Quyết định Ủy ban nhân dân huyện, 422 Quyết định Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện); 1702 Công văn; 460 báo cáo; 109 Thông báo; 420 Kế hoạch để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

- Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện được thực hiện nghiêm túc, chất lượng được nâng lên; Văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban hành đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

##### 2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện

- Ủy ban nhân dân huyện tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ kết hợp trách nhiệm của tập thể gắn với việc đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và từng Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện. Các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện tham gia có trách nhiệm trong giải quyết các công việc

chung của tập thể, đảm bảo quan hệ phối hợp trong công tác; xử lý công việc theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi lĩnh vực được phân công. Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giải quyết công việc thường xuyên theo đúng Quy chế làm việc, quy trình chặt chẽ và khẩn trương; đề cao tính chủ động của cơ quan tham mưu và vai trò thẩm tra, tổng hợp của Văn phòng HĐND-UBND huyện trong việc trình xử lý công việc.

- Ngoài xử lý công việc thường xuyên, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã quan tâm xử lý, giải quyết các công việc đột xuất phát sinh; chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức nhiều cuộc họp để xử lý, giải quyết các vấn đề quan trọng. Thông báo kết luận cuộc họp được ban hành kịp thời, tạo sự thuận lợi cho việc triển khai thực hiện.

- Ngoài ra, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện dành nhiều thời gian làm việc với cơ sở, các cơ quan, phòng ban chức năng và UBND các xã nhằm nắm bắt, điều chỉnh kịp thời việc tổ chức thực hiện; đồng thời lãnh đạo chỉ đạo trực tiếp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ qua các nhóm Zalo (*giữa lãnh đạo UBND huyện với các phòng ban thuộc UBND huyện, và giữa lãnh đạo UBND huyện với UBND các xã;...*). Đối với các cơ quan triển khai nhiệm vụ trọng tâm như Ban Quản lý các dự án, các cơ quan thường trực chương trình mục tiêu quốc gia,... được sắp xếp lịch để nắm tình hình hằng tuần.

### **3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện với các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, các Ban xây dựng Đảng và các cơ quan tư pháp ở địa phương**

- Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân huyện trong việc xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung trình tại các kỳ họp chuyên đề, thường kỳ Hội đồng nhân dân huyện, Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Triển khai thực hiện tốt và chỉ đạo các phòng, ban thuộc huyện phối hợp công tác với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, góp phần vào thành quả chung của huyện trong 6 tháng đầu năm 2024. Luôn coi trọng khâu lấy ý kiến tham gia, đóng góp, phản biện về các chủ trương, chính sách để đảm bảo sự phù hợp, sát với thực tế; tạo điều kiện để các tổ chức xã hội - nghề nghiệp hoạt động hợp pháp theo pháp luật, đồng thời tăng cường phối hợp công tác với các cơ quan tư pháp ở địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

## **II. Chỉ đạo, điều hành các công việc trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội:**

### **1. Về kinh tế**

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy Kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm theo Thông báo số 280-TB/UBKTTU, ngày 06/02/2024 của

Ủy ban kiểm tra Tỉnh uỷ về kết luận giám sát với Ban Thường vụ Huyện uỷ; Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Xây dựng Kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm năm 2023 (Theo Kế luận số 1385-KL/TU, ngày 05/02/2024 và Kết luận số 818-KL/TU, ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ).

- Thực hiện ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 ; Quyết định hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ năm 2024. Quyết định điều chỉnh cục bộ Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng trung tâm thị trấn huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum; Quyết định chuyển nguồn tập trung ngân sách nhà nước năm 2023 sang năm 2024 tiếp tục thực hiện; Quyết định phân bổ kinh phí thực hiện các hoạt động chào mừng 65 năm thành lập khu căn cứ Tỉnh uỷ Kon Tum tại xã măng Ri; Báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; Quyết định Phê duyệt bổ sung danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông,...

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan, UBND các xã: (1) Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản năm 2024 trên địa bàn huyện; (2) Triển khai các biện pháp phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024; (3) Tăng cường các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; (4) Triển khai thực hiện trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; (5) Tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh LMLM gia súc trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo thực hiện báo cáo tình hình thực hiện các dự án đấu giá QSD đất; các khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường các dự án công trình trọng điểm trên địa bàn huyện đảm bảo kịp thời đề xuất tháo gỡ theo quy định.

- Chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm việc với các đơn vị thi công tạm dừng thi công hạng mục san lấp mặt bằng công trình: Quảng trường kết hợp khu thể thao xã Đăk Hà.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

- Chỉ đạo phòng Tài chính – kế hoạch huyện: (1) Chủ trì phối hợp với đơn vị có liên quan, UBND các xã báo cáo tình hình triển khai và giải ngân các nguồn vốn trồng rừng và dịch vụ môi trường rừng năm 2023; (2) Triển khai cung cấp các thông tin các dự án ưu tiên thu hút đầu tư để phục vụ cho nhu cầu khảo sát cho Hội nghị xúc tiến đầu tư.

- Chỉ đạo triển khai đến các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Ủy

ban nhân dân các xã: (1) thực hiện Kế hoạch số 140-KH/TU, ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 1401/VPCP-QHĐP, ngày 04 tháng 3 năm 2024; (2) Ra quân đầu xuân năm 2024 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; (3) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã tiếp tục rà soát, giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Chỉ đạo triển khai Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn huyện năm 2024

- Ban hành và chỉ đạo triển khai: (1) Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2024 kết hợp hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6 trên địa bàn huyện; (2) Kế hoạch Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; (3) Kế hoạch và tổ chức Hội nghị đối thoại với Doanh nghiệp, Hợp tác xã và hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn huyện.

## **2. Về văn hóa - xã hội:**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21-10-2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới"; Triển khai thực hiện công tác chất lượng, an toàn thực phẩm, chế biến và phát triển thị trường năm 2024

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông,...

- Chỉ đạo về tăng cường công tác quản lý nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2024 và xuân Giáp Thìn.

- Chỉ đạo triển khai tham gia các kỳ đánh giá kỹ năng nghề quốc gia năm 2024.

- Thực hiện Kế hoạch số 105-KH/HU, ngày 22/02/2023 của Ban thường vụ Huyện ủy về việc triển khai Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền

vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025”.

- Chỉ đạo tổ chức, triển khai, đánh giá Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030.

- Thông báo lịch thăm, chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức Lễ Viếng Nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn;

- Tổ chức Hội thi ẩm thực Quốc tế với chủ đề “ẨM THỰC DUỘC LIỆU - TINH HOA NÚI RỪNG NGỌC LINH” lần thứ 2 và xác lập kỷ lục Việt Nam về món ăn chế biến từ Đẳng Sâm trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024.

- Tổ chức Lễ Khánh thành Nhà bia, Nhà tưởng niệm di tích thuộc “Dự án tôn tạo, phục dựng, sửa chữa, xây dựng di tích lịch sử cách mạng Tỉnh ủy Kon Tum tại xã Măng Ri.

- Chỉ đạo tăng cường, phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2023

### **3. Về nội chính:**

- Tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 1150-CV/TU, ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 26/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Thực hiện ban hành các Kế hoạch về việc thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Kế hoạch kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Kế hoạch kiểm tra công tác nội vụ gắn với kiểm tra cải cách hành chính năm 2024. Công tác thanh tra, kiểm tra: Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí Dự án hỗ trợ pháp triển sản xuất theo chuỗi giá trị đã triển khai năm 2023 trên địa bàn các xã Ngok Lây, Măng Ri, Ngok Yêu, Tu Mơ Rông và Đăk Hà; Kế hoạch thực hiện công tác Dân vận năm 2024; Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm 2024; Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác bảo vệ Bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt động ngày thế giới; Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong dịp lễ 30/4 và 01/5 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện đến các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Ủy ban nhân dân các xã: (1) Về thực hiện Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông, giai đoạn 2023 - 2030; (2) Triển khai tiếp tục thực hiện Thông báo số 656-TB/TU, ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Quy định số 08-QĐ/TW, Quy định số 37-QĐ/TW và Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng trên địa bàn tỉnh”; (3) Công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023

– 2025; Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính; (4) Quy trình giải quyết thủ tục hành chính đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến. Tăng cường theo dõi Bộ chỉ số trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; (5) Tổ chức tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác dân vận, giai đoạn 2021-2026; (6) Tiếp tục triển khai xây dựng đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn; (7) Chỉ đạo tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019-2024;

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2024**

- Tiếp tục tăng cường, tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh được đề ra tại các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, kế hoạch của UBND huyện; Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện, đảm bảo hoàn thành mục tiêu, kế hoạch đề ra. Tập trung và huy động mọi nguồn lực để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, phân đầu đạt mục tiêu đã đề ra.

- Triển khai thực hiện quyết liệt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn của UBND huyện về triển khai Kế hoạch phát triển KT-XH và Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2024; Triển khai Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 13-12-2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024 đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương mình; Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 và mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2024 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia ; Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND huyện;...

- Chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ các họp HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tập trung nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường thu hút đầu tư; phát triển văn hóa xã hội, phát triển du lịch, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, tập trung các nguồn lực; Đẩy mạnh thành lập, tái cơ cấu Hợp tác xã đảm bảo hoạt động hiệu quả, theo đúng Luật Hợp Tác xã năm 2012; Đẩy nhanh tiến độ hình thành Hợp tác xã kiểu mới...; Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi gắn với phát triển cây dược liệu, thường xuyên kiểm tra tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Tăng cường công tác tuần tra, truy quét, nắm bắt thông tin để phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi

phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; tăng cường kiểm tra trách nhiệm của các đơn vị chủ rừng, Hạt Kiểm lâm; Triển khai dự án trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2024 đảm bảo kịp tiến độ, thời vụ; tăng cường kiểm tra giám sát và chăm sóc diện tích rừng đã trồng.

- Chỉ đạo triển khai hiệu quả Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tìm kiếm cứu nạn năm 2024 , đảm bảo an toàn cho nhân dân trong mùa mưa bão.

- Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan hành chính nhà nước thuộc huyện; nghiên cứu đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm, thái độ làm việc của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Thực hiện nghiêm túc chương trình công tác hàng tháng và năm, cũng như các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; chủ động kiểm tra, rà soát đánh giá việc triển khai các nhiệm vụ đã được phân công, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành đối với đơn vị, địa phương mình quản lý, xử lý trách nhiệm nếu không hoàn thành nhiệm vụ hoặc hoàn thành nhưng không đảm bảo chất lượng, tiến độ,... có biện pháp khắc phục, sửa chữa phù hợp, kịp thời. Các đơn vị thực hiện nghiêm công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ban hành mới theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ban hành mới.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe, đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân.

- Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công, các chương trình, chính sách giảm nghèo bền vững, chính sách xã hội, trợ giúp xã hội; Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức của đội ngũ y bác sỹ; làm tốt công tác y tế dự phòng, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các loại dịch bệnh phát sinh trên địa bàn. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh....

- Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng; làm tốt công tác người cao tuổi, gia đình, thanh thiếu niên, bình đẳng giới, bà mẹ, trẻ em và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất, trường lớp; thực hiện các chế độ chính sách đối với học sinh, giáo viên.

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt cải cách hành chính. Trong đó, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở các cơ quan liên quan trực tiếp đến thủ tục thu hút đầu tư để chấn chỉnh kịp thời những sai phạm nhằm nâng cao chỉ số cạnh tranh huyện Tư Mơ Rông.

- Thực hiện tốt công tác đối thoại với công dân và giải quyết kiến nghị của cử tri. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cấp, các ngành trong việc chấp hành

pháp luật về khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn huyện. Rà soát việc thực hiện kiến nghị, kết luận thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công khai, minh bạch và chủ động cung cấp thông tin kịp thời, khách quan về các cơ chế, chính sách, sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tình hình kinh tế - xã hội; tạo sự đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh của toàn xã hội trong xây dựng và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Nâng cao chất lượng phối hợp công tác giữa các phòng ban, nhất là trong chuẩn bị, xây dựng các đề án, báo cáo liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của nhiều cơ quan.

- Tăng cường quốc phòng, an ninh và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội. Xây dựng lực lượng quân đội, công an trong sạch, vững mạnh, có sức chiến đấu cao, hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đẩy mạnh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt Quy chế làm việc và chương trình công tác của UBND huyện.

Trên đây là công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQ VN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Võ Trung Mạnh**